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Úvod

Téma „Představa studentů vysokých škol o profesním sebeuplatnění“ bylo vybráno

na základě aktuálně zhoršené situace v uplatnění absolventů vysokých škol na trhu práce a

zajímalo nás i to, zda studenti a absolventi naplňují své předchozí představy o zaměstnání

či nikoliv.

Celkem běţným a ustáleným jevem je, ţe vysokoškolské vzdělání přináší svým

drţitelům nezpochybnitelnou výhodu na pracovním trhu. Tito lidé snáze nacházejí a

získávají práci a míra jejich nezaměstnanosti je niţší oproti osobám s niţším vzděláním.

Mohou si vybírat z mnohem širší nabídky práce a jejich kariéra je zpravidla

kvalifikovanější i zajímavější a v neposlední řadě za ni získávají vyšší odměnu. Špatnou

zprávou je, ţe v dnešní době nastávají zlé časy i absolventům vysokých škol, ekonomická

krize dopadla v plné síle a mnoho absolventů hledá práci marně a tím pádem také klesají i

jejich nároky na osobní ohodnocení. Právě proto je mnoho absolventů vysokých škol

ochotných nastoupit do zaměstnání, které vyţaduje niţší vzdělání a je určeno například pro

absolventy s maturitním vysvědčením nebo výučním listem. Přesto tito lidé ani takovouto

práci nezískají, protoţe zaměstnavatelé se často obávají jejich rychlého „útěku“ za lepším

ohodnocením a za lepší prací a raději tak přijmou jedince s niţším stupněm vzdělání.

Bohuţel mít vysokou školu uţ zdaleka není vstupenka k dobrému zaměstnání. Je to i tím,

ţe počet absolventů se za poslední desetiletí zdvojnásobil a zároveň roste také míra

nezaměstnanosti. Situace na pracovním trhu si ţádá od svých zájemců praxi, nejlépe

v oboru. Také proto dvě třetiny absolventů vůbec nepracují v oboru, který vystudovali, a

proto existují značné rozdíly v zaměstnanosti absolventů různých oborů. Najít vhodné

pracovní uplatnění se stává stále větším problémem.

Samotná volba studia a následně povolání je jedním z nejdůleţitějších a zároveň

téměř nevyhnutelných rozhodnutí ovlivňující zásadním způsobem celý lidský ţivot. Jde

samozřejmě o dlouhodobý proces, ve kterém si mladí a dospívající lidé utvářejí představu

o své budoucí profesi, která by je určitým způsobem uspokojovala a ve které by se

uplatnili.
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 Rozhodovat se v dnešní době pro budoucí povolání není zrovna jednoduché.

V porovnání s minulostí je to dnes značně delší a poměrně sloţitější proces. Stává se tak

díky rozkvětu mnoha nových a vyspělých technologií, které vyţadují úzce specializovanou

přípravu na tuto činnost.

Velkým rozporem je v současné době představa mladé generace o ţivotě a

profesním uplatnění. Dnešní „mladí“ si cení svého volného času mnohem více neţ jejich

starší kolegové. Chtějí, aby práce rychleji utekla a vyţadují také více dovolené a zároveň

nejsou příliš ochotní odpracovat přesčasové hodiny. Odlišný pohled od starší generace je

také v tom, ţe vidí práci jen jako způsob, jak uspokojit své materiální potřeby, ale uţ méně

ve svém zaměstnání vidí náplň nebo smysl ţivota. Čerství dvacátníci na druhou stranu

kladou velký důraz na ohodnocení své práce a to hlavně na finanční uznání, ale neméně i

na míru společenského uznání. Z toho vyplývá, ţe klesá touha najít si práci, která má

nějaký "smysl". Zaměstnání se stává spíše součástí ţivotního a konzumního stylu a

neexistují ţádné hodnoty v tom, zda nějakým způsobem prospíváme ostatním.

Současná mladší generace moţná tak trochu očekává, ţe jim „vše spadne do klína“.

Mnozí zaměstnavatelé tak musejí pořádat mnohem více výběrových řízení a konkurzů, aby

nakonec našli zaměstnance s větším pracovním nasazením a lepší morálkou.

http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/gladiator-x8-v-twin-efi-nova-zabava-pro-vas-volny-cas/11046541?rtype=V&rmain=7842461&ritem=11046541&rclanek=5971997&rslovo=430222&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/hledejte-tam-kde-hledaji-vas-nejsirsi-nabidka-prace/11321742?rtype=V&rmain=7860152&ritem=11321742&rclanek=5971997&rslovo=419114&showdirect=1

8

Teoretická část

V této části práce se zmíníme o definici profese, o kariéře a jejím budování a o

osobním rozvoji důleţitém pro úspěšnost v profesním ţivotě a také o problematice

přechodu ze škol do praxe. Dále se pokusíme stručně přiblíţit moţnosti dnešního

vzdělávacího systému s minulými a porovnáme uplatnění v různých oborech.

1 Vymezení profese

Profese je základní obor, druh pracovní činnosti, vykonávané jako zaměstnání či

povolání, vyţadující odbornou přípravu, určitou kvalifikaci nebo vzdělání. Prakticky je to

povolání, kde je pravidelně vykonávána příslušná pracovní činnost za určité ohodnocení.

Tato profesní dráha jedince je nazývána kariérou (cs.wikipedia.org).

1.1 Kariéra a její pojetí

„Kariéru můžeme definovat jako dráhu životem, zejména pak profesionální, na

které člověk získává nové zkušenosti a realizuje svůj osobní potenciál“ (Bělohlávek, 1994,

s. 11).

„Kariéra je ta složka životní dráhy člověka, která je vázána na jeho pracovní

zařazení. Kariérou se rozumí postup v pracovním zařazení, popřípadě vzestupná dráha

vůbec“ (Růţička, 1993, s. 8).

„Kariéra je konkrétní sled jednotlivých pracovních míst a pracovních rolí, které

člověk vystřídá. Kariéru tvoří sekvence vzestupů, stagnací nebo klesání získávaných

pracovních zkušeností“ (Milkovich, Boudreau, 1993, s. 433).

Je zřejmé, ţe existuje mnoho způsobů a moţností, jak vymezit nebo definovat

pojem kariéra. Z toho vyplývá, ţe i význam tohoto pojmu se během uplynulých let určitým

způsobem vyvíjel a měnil. Kariéra byla v minulosti spojována pouze s ekonomicky aktivní

částí ţivota. V současné době jiţ vymezujeme kariéru detailněji a díky tomu neznamená

kariéra jen období ekonomické aktivity, ale můţe se jednat i o studium, období

nezaměstnanosti nebo o dobrovolnickou činnost, protoţe i během této cesty získáváme

potřebné zkušenosti a realizujeme tak svůj budoucí osobní potenciál. Kariéru v současnosti

lze povaţovat za souhrn aktivit, rolí a pozic, které se vztahují k profesní oblasti jedince.

V případě kariéry se jedná o multidisciplinární problematiku. Kariéra v sobě

zahrnuje vzdělávání, zaměstnání, individuální vývoj, kariérní volbu, profesní orientaci atd.
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Ovlivňuje „nositele“ kariéry a jeho ţivotní styl, souvisí se socioekonomickým a

organizačním kontextem, s národní kulturou, má dopad na ekonomickou úroveň jedince a

jeho rodiny a v neposlední řadě ovlivňuje jeho spokojenost s ţivotem. Rozdíly v definicích

kariéry také vyplývají ze zaměření jednotlivých oborů, jednotlivých přístupů a metod

(Pauknerová a kol., 2009).

Slovo „kariéra“ je pojem převzatý z francouzského slova „carriére“ a vyjadřuje ve

svém nejobecnějším smyslu dráhu, zpravidla však rychlou, úspěšnou ţivotní dráhu jedince,

která je obvykle spojena s postupem v oblasti pracovního uplatnění. I proto byla kariéra

v minulosti definována pouze jako postup v profesním ţebříčku a byla spíše spojována

s úspěšnou profesní dráhou. Právě proto měl tento význam v nedávných dobách mírně

pejorativní nádech. V poslední době přestal být tento obrat povaţován za „nevhodný“ a na

budování kariéry se přestalo hledět jako na pouhý postup z funkce na funkci, protoţe tento

růst v sobě zahrnuje i nové zkušenosti, dovednosti a celistvý osobnostní růst.

Kariéra se vţdy odehrává na určité časové ose, má svůj začátek, kterým můţe být

nástup do zaměstnání nebo do školy, následuje současnost, tzn. stádium, ve kterém se nyní

člověk vyskytuje a co je jeho současnou pracovní či ţivotní náplní a na jejím konci by měl

být stanovený cíl. Můţe se tedy říci, ţe díky kariéře člověk prochází řadou etap a stádií.


[…]


theoretical part is referring to professional assertion of university students. Practical part of

the thesis presents results of the research, which was based on questionnaire. The main

purpose of research was acquisition of student’s ideas and attitudes towards their future

professional assertion.
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Příloha č. 1: Dotazník představ vysokoškoláků o profesním sebeuplatnění

Obor: Věk:

Ročník: Pohlaví: muţ / ţena

1. Z jakého důvodu jste zvolil/a svůj studijní obor? (zvolit lze více moţností)

o Zájem o obor

o Přání rodičů nebo blízkých

o Zisk titulu

o Zisk vyššího příjmu po absolvování studia

o Získání zajímavější práce po absolvování studia

o Nejasná představa o budoucnosti

o Představa vysokoškolského ţivota

o Jiný důvod

2. Jste spokojen/a s Vaší volbou studia?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

3. Jste spokojen/a s obsahem vzdělání, které Vám dosud nabídla VŠ?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

4. Změnil/a jste v průběhu studia představy o studiu a uplatnění?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

5. V jakém období jste začal/a hledat nebo se chystáte začít s hledáním uplatnění?

o Před studiem na VŠ

o V průběhu studia na VŠ

o Po absolvování VŠ

o Odkládám na neurčito

6. Hledáte (našel/našla jste) uplatnění ve Vámi studovaném oboru?

o Ano

o Ne, ale ve velmi podobném

o V úplně jiném

o Nevím, zatím uplatnění nehledám

7. Jakým způsobem hledáte nebo budete hledat uplatnění? (zvolit lze více moţností)

o Přes kontakty od přátel a známých

o Přes internet – např. rozesíláním ţivotopisů, kontaktováním firem, atd.

o Přes personální agentury

o Přes úřad práce

o Přes inzerci v tisku

o Jinak

8. Domníváte se, ţe celoţivotní vzdělávání je pro Vás důleţité?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

9. V čem vidíte překáţky v uplatnění po ukončení studia? (zvolit lze více moţností)

o Vysoké poţadavky zaměstnavatele a nízká flexibilita uchazečů

o Poţadavek praxe

o Nízké finanční ohodnocení

o Vysoký počet absolventů/uchazečů daného oboru

10. Máte vedle svého hlavního studijního oboru ještě další oblast vzdělávání nebo

rozvoje? (zvolit lze více moţností)

o Nemám

o Ano, mám vedlejší studijní sloup

o Ano, mám certifikovaný kurz

o Ano, jiţ mám zaměstnání (brigádu, atd.) související se studiem

o Ano, mám ještě jinou aktivitu v oblasti rozvoje nebo vzdělávání

11. Máte nějakou zahraniční zkušenost? (například zaměstnání, studium, atd.)

o Ano

o Ne

12. Jakou zahraniční zkušenost máte?

o Mám pracovní zkušenost ze zahraničí

o Mám studijní zkušenost ze zahraničí

o Mám jinou zkušenost ze zahraničí

o Nemám ţádnou zahraniční zkušenost, ale v budoucnu chci do zahraničí

vycestovat (za prací, za studiem, atd.)

o Nemám ţádnou zahraniční zkušenost a ani se do zahraničí nechystám

13. Kolika světovými jazyky jste schopen/schopna se dorozumět?

o Ţádným, pouze rodným

o 1

o 2

o 3

o 4 a více

14. Byl/a byste ochoten/ochotná kvůli vysněnému zaměstnání změnit bydliště?

o Ne

o Ano, ale jen v rámci kraje nebo regionu

o Ano, ale jen v rámci ČR

o Ano, ale jen v rámci EU

o Ano, zcela

15. Jak jste na tom s časem?

o Obvykle nic nestíhám

o Dovedu si čas naplánovat a vše mi přesně vychází

o Čas mám rozvrţený s dostatečně velkou rezervou

16. Máte svůj určitý harmonogram nebo se podřizujete aktuální situaci?

o Ano, mám a snaţím se ho bezvýhradně dodrţovat

o Ano, mám, ale flexibilně ho upravuji podle situace

o Ne, řídím se jen podle aktuální situace

17. Jak plánujete své povinnosti?

o Neplánuji

o Plánuji, ale jen okrajově

o Plánuji a zapisuji si je, např. alespoň na útrţky papíru

o Plánuji, mám diář (notebook, mobil), bez kterého jsem ztracen/a

18. V jakém časovém horizontu plánujete své povinnosti?

o V ţádném, neplánuji je

o Denně

o Týdně

o Měsíčně

19. Jak reagujete na výzvy a příleţitosti?

o Přijmu kaţdou výzvu, ţivot je přeci hra

o Většinu příleţitostí přijmu, ale musím přesně vědět, o co se jedná

o To zpravidla záleţí na aktuální situaci

o Většinou mi příleţitosti utečou, jsem spíše zdrţenlivý/á

20. Jakým způsobem si stanovujete své cíle?

o Cíle si nestanovuji

o Mám určitou představu, ale nemám stanovené konkrétní cíle

o Cíle mám stanovené a prioritní cíle si zapisuji

o Všechny své cíle mám pečlivě zapsané, abych si mohl/a udělat rekapitulaci

úspěšnosti

21. Myslíte si, ţe jste úspěšný/á v plnění svých cílů?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

22. Co Vás motivuje k plnění Vašich cílů? (zvolit lze více moţností)

o Nemám ţádnou významnou motivaci

o Lepší materiální zabezpečení

o Zlepšení osobní prestiţe a osobnostní růst

o Dokázat, ţe na to mám

o Jiný motiv