PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Novák

Název práce: Představa studentů vysokých škol o profesním sebeuplatnění

Vedoucí práce: PhDr. Božena Jirincová

1. CÍL PRÁCE:

Téma práce souvisí s aktuální problematikou zaměstnatelnosti absolventů vysokých škol. Autor nastiňuje cíle práce v úvodu teoretické i praktické části. Můžeme konstatovat, že cílů bylo v dostatečné míře dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalářská práce je přehledně logicky uspořádána. Autor se nejprve zabývá vymezením základních pojmů užívaných v práci, blíže pojednává o současných konceptech kariéry, o jejím plánování včetně rozvoje klíčových kompetencí, o otázkách self-managementu a individuálního plánování. Podrobněji jsou zmíněny okolnosti time-managementu stejně jako otázky technik neurolingvistického programování. Samostatná kapitola je věnována otázkám motivace a sebepotivace. Poslední část textu je věnována specifickým otázkám přechodu vysokoškoláků do praxe.

Teoretická část práce se stala východiskem pro realizaci terénního šetření. Autor formuluje řadu dílčích výzkumných otázek, na něž hledá odpověď prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. Výzkumný vzorek tvoří 59 respondentů, což je pro závěry šetření relativně málo. Zvolený způsob elektronické komunikace je sice oblíbenou formou získávání dat, ale velký rozptyl dotázaných je pak překážkou hlubších analýz získaných informací, což se negativně promítlo i v daném případě. Nicméně výsledky šetření jsou zpracovány přehledně, uvedeny v absolutních hodnotách i v procentech a tabulky jsou doplněny slovním komentářem autora. Podstatné informace jsou vybrány a shrnuty v samostatné kapitole. Šetření i přes malý vzorek respondentů nastinilo některé problémy a vyvolalo další otázky. Téma by jistě bylo vhodné dále rozpracovat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je po stránce formální zpracována na odpovídající úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Citace jsou vhodné použity. Jazykový projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, autor se vyjadřuje obratně, text je čtivý. Výsledky šetření jsou přehledně zpracovány. Práce je opatřena seznamem použité literatury a pramenů dle bibliografické normy. Znění použitého dotazníku je uvedeno v příloze.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELÉ:

Autor předložené bakalářské práce prokázal dobrou orientaci v dané problematice, při zpracování tématu postupoval systematicky. Drobné úpravy by byly možné v řazení některých kapitol. Autor projevoval samostatnost a kreativitu jak při zpracování teoretické, tak praktické části práce. Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. V čem spatřujete konkrétní problémy ve vztahu k přípravě studentů na přechod z vysoké školy do praxe?
2. Vysvětlíte podstatu tzv. akademické prokrastinace.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 24. 7. 2013

Podpis: PhDr. B. Jirincová